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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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HADISLARDA INSONNING GO‘ZAL FAZILATLARI XUSUSIDA  ..................................................  124-127 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Charlz Darvin va Karl Marksning ta’limotlari obyektivizm nuqtai nazaridan tahlil 
qilinadi. Boshqa tomondan, Karl Marksning falsafasi ijtimoiy munosabatlar, mehnat va begonalashuvga e’tibor 
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Kirish. Insonni obyekt sifatida o‘rganish uslubi ilm-fan tarixida muhim ahamiyatga ega. 

Bu uslub vakillari, xususan, Charlz Darvin va Karl Marks, insonning biologik va ijtimoiy 
aspektlarini izohlashda yirik rol o‘ynagan. Ularning ta’limoti, insonning rivojlanishi va 
mavjudligini umumiy borliqning bir qismi sifatida tushuntiradi. Darvin biologik evolyutsiya 
jarayonini asoslab, turlar o‘rtasidagi farqlar va atrof muhitga moslashuv jarayoniga e’tibor 
qaratgan. Karl Marks esa insonning ijtimoiy munosabatlar natijasi ekanligini ta’kidlab, 
begonalashuv nazariyasini ishlab chiqqan. Ushbu maqola Darvin va Marksning ta’limotini tahlil 
qilib, ularning insonni obyekt sifatida tushuntirish borasidagi hissasini baholaydi. Bu uslubning 
eng yirik namoyandalari sifatida insonni biologik tur sifatida ko‘rsatgan olim Charlz Darvin va 
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insonni ijtimoiy munosabatlar mahsuli sifatida izohlagan Karl Marks qarashlariga alohida 
to‘xtalib o‘tish zarur. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Britaniyalik olim Charlz  Robert Darvin  (1809—
1882)  avvaliga tibbiyot, teologiya, tabiiy fanlar (biologiya) bilan shug‘ullangan. Yosh olim 
1831-yilda Bigl kemasida deyarli besh yil davom etgan sayohatga chiqdi. Mana shu sayohat 
davomida uning hayot shakllari va umuman hayot to‘g‘risidagi tasavvurlarida jiddiy 
o‘zgarishlar yuz berdi. Sayohatgacha u biologik turlar o‘zgarmaydi, degan fikrda edi. Biroq 
mana shu sayohat davomida to‘plangan Janubiy Amerika va Tinch okeandagi orollarga oid boy 
materiallar uning bu fikrni o‘zgartirdi. Masalan, Galapagos arxipelagining turli orollaridagi 
qushlarning qardosh turlari orasidagi tafovutlarni, Janubiy Amerikada toshga aylanib qolgan 
qarindosh sutemizuvchilarning turlari qoldiqlarini o‘rganish natijasida u quyidagi xulosaga 
keldi. Har xil turlar va ularning yashash muhiti o‘rtasidagi bog‘liqlikni tushuntirib beradigan 
eng yaxshi faraz turlar abadiy va o‘zgarmas emas, ularning atrof muhitga moslashish 
jarayonidagi tadriji haqidagi farazdir. Mana shu faraz asosida kelib chiqqan nazariya darvinizm, 
deb ataladi. 

Bu farazni olg‘a surish va u bo‘yicha material to‘plash davrida Darvin hali yosh edi va uni 
ishlab chiqish va asoslash uchun ko‘p vaqt kerak bo‘ldi. Mana shu vaqt ichida u aholining o‘sishi 
to‘g‘risidagi Tomas Maltus tomonidan olg‘a surilgan nazariya bilan tanishdi . Bu nazariyaga 
ko‘ra, aholining o‘sishi geometrik progressiyada yuz bersa, oziq-ovqat mahsulotlari ishlab 
chiqarish faqat arifmetik progressiyada yuz berishi mumkin. Bundan esa, har doim mavjud 
zaxiralar boqishi mumkin bo‘lgan miqdordan ko‘ra ko‘proq odam tug‘iladi, degan xulosa qilish 
mumkin. Demak, quyi sinflar qashshoqlikda yashashga mahkum etilgan. Maltus nazariyasi 
Darvin uchun turlarning evolyutsiyasini tushuntirishga asos bo‘lib xizmat qildi: hayotga eng 
yaxshi moslashganlar yashab qoladi. 

1859-yilda Darvin o‘zining “Tabiiy tanlanish yo‘li bilan turlarning kelib chiqishi yoki 
hayot uchun kurashda qulay irqlarning saqlanib qolishi” nomli juda keskin munozaralarga 
sabab bo‘lgan ishini yozib tugatdi. Darvin o‘zi munozaralardan chetda turishni ma’qul ko‘rdi.  

Tabiiy tanlanish va odamning kelib chiqishi Darvingacha tabiiy-biologik turlarning 
o‘zgarmasligi haqidagi fikrlar hukm surardi. Muayyan turlar (otlar, qoramol, echki va 
boshqalar) o‘zlariga xos shakl va funksiyalarga ega bo‘lib, ular aynan mana shu ko‘rinishda 
shakllanadi. Bunday nuqtai nazar Aristotel va Aflotun tomonidan taqdim etilgan bo‘lib, turlarni 
xudo yaratgan, deguvchi cherkov tomonidan taqdim qilingan edi. 

Inson turlarning biri va u shu sifatda boshqa turlarga nisbatan unikal va o‘zgarmas deb 
tushunilar edi. Darvinizm esa bu masalaga boshqacharoq qaraydi. Barcha turlar rivojlanish yo‘li 
bilan kelib chiqadi va bu jarayonda ular o‘zlarini o‘rab turgan muhitga moslashadi. Demak, 
turlar o‘rtasida qarindoshlik aloqalari mavjud. Shu nuqtai nazardan qaraganda, turlar o‘rtasida, 
odam ham bundan istisno emas, hatto juda muhim tafovutlar bo‘lsa ham, birorta ham tur unikal 
mavqega ega emas. 

Darvinizm ta’kidlashicha, organik hayot tadrijiy rivojlanib boradi. Turlar muhitga 
moslashish yordamida kelib chiqadi va shakllanadi. Shunga asoslanib biz turlarning xilma-
xilligini ular yashayotgan muhit turli-tumanligi bilan izohlashimiz mumkin. 

Darvin evolyutsiya jarayoni amalga oshuvchi mexanizmni ham taklif etdi. Bu tabiiy 
tanlanish edi. Bu mexanizm populyatsiyalar uzoq vaqt davomida qanday qilib oʻzgarishi, yaʼni 
yashaydigan muhitlariga yaxshiroq moslashishlarini mantiqiy va goʻzal ifodalab bergandi. 
Darvinning tabiiy tanlanish tushunchasi bir nechta muhim kuzatishlarga asoslangan edi: 

- Belgilar koʻpincha irsiylanadi. Tirik organizmlarning aksariyat xususiyatlari 
irsiylanadi, yaʼni ota-onadan bolalarga oʻtadi. Belgi-xususiyatlar genlar orqali nasldan naslga 
oʻtishini Darvin bilmasa ham, belgilar irsiylanishidan xabardor edi. 

- Turlar yashab qolishi mumkin boʻlganidan koʻra koʻproq nasl qoldiradi. 
Organizmlar ularning yashash muhiti taʼminlashi mumkin boʻlganidan koʻra koʻproq nasl 
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qoldirishga qodir. Shuning uchun har bir avlodda cheklangan resurslar uchun doimo kurash 
boʻladi. 

- Bolalar oʻzlarining irsiy belgilari bilan farq qiladi. Har qanday avloddagi bir 
organizm boshqasidan belgilariga koʻra biroz farqlanadi (rangi, oʻlchami, koʻrinishi va b.) va bu 
belgilarning koʻpchiligi irsiylanish xususiyatiga ega.  

Ushbu tadqiqot asosan tahliliy uslubga asoslanadi. Darvin va Marksning ilmiy ishlari va 
ularning ta’limotlari ilmiy manbalarda keltirilgan dalillar asosida o‘rganildi. Shuningdek, 
falsafiy va ijtimoiy nuqtai nazardan o‘zaro bog‘liq g‘oyalar tahlil qilindi. Maqolada mavjud ilmiy 
manbalar, shuningdek, ulardagi falsafiy qarashlar tarixiy va zamonaviy nuqtai nazardan ko‘rib 
chiqildi. 

Muhokama. Ayni paytda har bir individ mana shu turga mansub boshqa individlarning 
xususiyatlaridan birmuncha farq qiladigan genetik belgilangan xususiyatlarga ega bo‘ladi. 
Bundan tashqari, barcha tirik mavjudotlar muhit bo‘lishi mumkin bo‘lgandan ko‘ra ko‘proq nasl 
qoldirishga moyil bo‘ladilar. Shuning uchun ham naslning bir qismi halok bo‘ladi. Natijada 
yashash uchun kurash boshlanadi va uning natijasi tasodifiy bo‘lmaydi. Vaqt o‘tishi bilan 
mazkur muhitga eng yaxshi moslashgan individlar yashab qoladi. O‘zlarining mazkur muhitga 
eng yaxshi moslashgan irsiy xususiyatlarga ega bo‘lgan individlar biologik «g‘oliblar» bo‘lib 
chiqishadi va shu xususiyatlarni o‘zlarining nasllariga qoldiradi. Shunday qilib, vaqt o‘tishi bilan 
tabiiy tanlanish ham yuz beradi. U individning shu turdagi boshqa individlarga qaraganda 
muhitga yaxshiroq moslashish imkonini beradigan qulay xususiyatlarni irsiy yo‘l bilan 
o‘tkazishni nazarda tutadi. Uzoq vaqt davomida va unikal hayot sharoitida (masalan, alohida 
orolda) alohida yangi tur kelib chiqishi mumkin.  

Yuqoridagi oddiy kuzatishlar asosida Darvin quyidagicha xulosaga keldi: 
- Biror populyatsiyadagi baʼzi individlarda yashab qolishga va koʻpayishga yordam 

beradigan irsiy belgilar boʻlishi mumkin (muhitdan kelib chiqqan holda, masalan, 
yirtqichlardan himoyalanish va ozuqa topish kabi). Foydali xususiyatlarga ega organizmlar 
oʻzlaridan koʻproq nasl qoldirishadi. Foydali xususiyatlar turlarning yashab qolishi va 
koʻpayishi uchun qulaylik yaratadi. 

- Foydali xususiyatlarning irsiylanuvchan boʻlgani va shunday xususiyatga ega 
organizmlar koʻp nasl qoldirishi sababli ushbu belgilar keyinchalik populyatsiya ichida keng 
tarqaladi. 

- Avlodlar almashinuvi davomida populyatsiyalar muhitga moslashadi. Oʻsha muhitda 
foydali xususiyatga ega individlar qolganlariga qaraganda koʻproq nasl beradi.  

Darvinning tabiiy tanlanish natijasi boʻlgan evolyutsiya modeli unga sayohati davomida 
duch kelgan qonuniyatlarini izohlashga imkon berdi. Darvinning evolyutsion nazariyasini 
tushunishda adaptatsiya, mutatsiya, tabiiy tanlanish tushunchalari orqali biz so‘z etmoqchi 
bo‘lgan antropogenez jarayoniga o‘tamiz. Insoniyatning paydo bo‘lishi va rivojlanib borishi 
ham evolyutsion jarayonlarning ajralmas qismi sanaladi. Darvingacha bo‘lgan davrda ham 
evolyutsiya haqida qarashlar mavjud edi, lekin, Darvin bu qarashlarni tabiatning o‘zidan 
olingan ko‘plab artefaktlar, dalillar bilan asoslab, nazariya ko‘rinishiga keltira oldi desak 
bo‘ladi. Shuning uchun ham Darvinni fanda revolyutsiya qila olgan evolyutsionist deb atash 
ham mumkin. Darvin va Lamark ishlab chiqqan Homo Sapiensgacha bo‘lgan davrda 
insonlarning primatlarga oid turdan millionlab yillar davomida shakllangani haqidagi “simil 
gipoteza”si keyingi davr arxeologlari, antropologlari, biologlari tomonidan o‘z isbotini topib 
kelmoqda. 

Darvin evolyutsion nazariyasida insonlar nega hayvonot dunyosidan ajralib chiqqanligi 
haqidagi savollarga javob bermaydi. Bu savolga javobni biz Fridrix Engelsning ta’limotida 
ko‘rishimiz mumkin. 

Engelsning fikricha, inson tarzli primatlarning ayrim turlari tabiiy iqlim holatlarining 
ta’sirida o‘zlarining yashash tarzini o‘zgartirishga majbur bo‘lishgan. Ular millionlab yillik 
evolyutsiya davomida daraxtlardan yerga tushib, buning natijasida ularning oldingi qo‘llarining 
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vazifasi orqadagilarining vazifalaridan farq qila boshlagan. Asta-sekinlik bilan rivojlanayotgan 
qo‘llar mehnat qurollarini paydo qiladigan va foydalanadigan organga aylangan. Ushbu mehnat 
qurollarini yaratish va foydalanishdagi mehnat faoliyati esa miyaning rivojlanishiga, ong va 
tilning paydo bo‘lishiga olib kelgan. Shunday qilib, Engelsning ta’limotida Darvinning 
antropogenez konsepsiyasi sotsiogenez jarayoni bilan to‘ldiriladi va inson antroposotsiogenez 
jarayoni mahsuli deya tushuntiriladi.  

Ilm-fanning XX asrda rivojlanishi antroposotsiogenez jarayonini o‘zaro chambarchas 
bog‘langan faktorlar bilan izohlaydi. Bular qatoriga tabiiy, iqtisodiy, antropologik va ijtimoiy 
faktorlar kiradi. Insonni biologik mavjudotdan ham ko‘ra ijtimoiy munosabatlar mahsuli 
sifatida tushuntirish Karl Marksning falsafasida ko‘zga tashlanadi. 

Marks olmon klassik faylasuflari Gegel va Feyerbaxning g‘oyalari ta’sirida begonalashuv 
nazariyasini ishlab chiqdi. Marks begonalashuvning diniy, siyosiy va ijtimoiy, iqtisodiy 
darajalarini ajratib ko‘rsatadi. Obyektiv tarixiy jarayonda mehnat faoliyati kapitalistik 
jamiyatda begonalashuvni vujudga keltirdi. Hayvonlardan farqli o‘laroq odamlar yashash 
uchun qo‘shimcha mahsulotlar yaratadi. Shuning uchun odam va tabiat munosabati dialektik 
aloqada bo‘lib, undagi tomonlarning har biri ikkinchisini o‘zgartiradi. Tarix ayna ana shunday 
rivojlanishning ortga qaytmas dialektik jarayoni bo‘lib unda tabiat inson mehnati tufayli 
o‘zgarib boradi. Kapitalistik jamiyatda odamlar o‘zlarini fabrikalar va shaharlar bilan o‘rab oldi. 
Inson va uning mehnati mahsulotlari o‘rtasida bo‘linish yuz berib inson endi o‘zi yaratgan 
narsalarning xo‘jayini bo‘lmay qoldi. Marks Aristotelning odamga hamjamiyatdagi odam 
sifatida qarashni qo‘llab-quvvatlaydi. Odam aynan jamiyatda o‘zini turli ijtimoiy guruhlarda 
ro‘yobga chiqarish orqali o‘zligini anglashga muvofiq bo‘ladi. Marks mehnatga Arastudan ko‘ra 
ijobiyroq baho beradi. Mehnat vositasida, deydi Marks, ijtimoiy institutlar shunday o‘zgarib 
ketadiki, yangi tarixiy bosqichlarda insonning boshqa jihatlari ro‘yobga chiqishi mumkin. 
Kapitalizm davrida yashayotgan odamlar shahar-davlatda yashagan odamlarga nisbatan 
boshqa sifatlarni namoyon qilishi mumkin. Tarix – bu formativ jarayon bo‘lib, uning vositasida 
insoniyat o‘zini ro‘yobga chiqaradi. Tarixni o‘rganar ekanmiz, biz insoniyat va o‘zimiz bilan 
tanishamiz.  

Natijalar. Charlz Darvin o‘zining evolyutsion nazariyasida biologik turlar o‘rtasidagi 
farqlarni va ularning muhitga moslashuvini tushuntirdi. Tabiiy tanlanish jarayoni orqali turlar 
yashash sharoitlariga moslashadi, va eng moslashganlar omon qoladi. Bu qarash Darvining 
ilmiy sayohatlari davomida olingan kuzatishlar asosida rivojlangan. Karl Marks esa insonni 
ijtimoiy munosabatlar mahsuli sifatida ko‘rsatdi va kapitalizm davrida mehnat faoliyati 
natijasida yuzaga kelgan begonalashuvni tushuntirdi. Marksning nazariyasiga ko‘ra, inson 
jamiyatdagi ijtimoiy munosabatlar mahsuli bo‘lib, bu uni individuallikdan ajratib qo‘yadi. 

Xulosa. Marksning ta’limoti ideologiya bilan qorishib ketgan bo‘lib, unda kapitalistik 
jamiyatdagi degumanizatsiyalanish jarayoni tasvirlanadi. U insonning jamiyatdan ajralishning 
sabablarini, uni bartaraf etish yo‘llarini, inson manfaatlarini qanoatlantirish va uni har 
tomonlama rivojlantirish holatlarini tadqiq qiladi. Uning ta’limotida inson emas jamiyat 
ustunlikka ega bo‘ladi. Insonning ijtimoiy munosabatlar mahsuli sifatida tushuntirilishi uning 
jamiyatga nisbatan ikkilamchi borliqqa aylanishiga asos bo‘ladi. Bu qarashlar ma’lum darajada 
o‘z asosi va haqiqatiga ega. Sababi odam ko‘plab ijtimoiy munosabatlarga (dastlab oilasi bilan, 
keyin do‘stlari bilan, qandayda bir millat, davlat va hokazo sotsiumlarning a’zosi bo‘lishi bilan) 
kirishsa inson bo‘ladi. Insonning ijtimoiylashuvi, ijtimoiy munosabatlarga absolyut darajada 
singdirib yuborilishi uning individuallik xususiyatlarning yo‘qolishiga olib keladi. Jamiyatning 
mahsuliga aylangan inson o‘zining unikalligi, o‘z-o‘zini anglash jihatlarini yo‘qotadi. Insonga 
maqsad sifatida emas, vosita sifatida qarash boshlanadi. Shu ma’noda inson o‘zidan yuqori 
turuvchi ijtimoiy mexanizmning oddiy bir elementiga aylanish konsepsiyasi kelib chiqadi. 
Davlat va jamiyat inson uchun emas, aksincha inson davlat va jamiyat uchun yashashni va 
xizmat qilishni boshlaydi. 
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Darvin va Marksning ta’limotlari bir-biridan farq qilsa-da, ularning qarashlari insonni 
obyekt sifatida tushuntirishda bir-birini to‘ldiradi. Darvin insonni biologik tur sifatida izohlar 
ekan, uni tabiat bilan chambarchas bog‘laydi. Marks esa ijtimoiy munosabatlarni asos qilib oladi 
va insonni jamiyatdagi iqtisodiy va siyosiy munosabatlar natijasi sifatida ko‘radi. Ikkala ta’limot 
ham insonning biologik va ijtimoiy tomonlarini tahlil qilishda muhim ahamiyatga ega. Ularning 
g‘oyalari hozirgi zamonaviy antropologiya, sotsiologiya va falsafa fanlarida keng 
qo‘llanilmoqda.  

 
Адабиётлар/Литература/References: 

 
1. Darvin, Ch. R. (1859). Turlarning kelib chiqishi. London: John Murray. 
2. Engels, F. (1876). Insonning mehnat orqali rivojlanishi. Moskva: Progress nashriyoti. 
3. Marks, K. (1867). Kapital: Sanoat jamiyatining tanqidi. Germaniya: Otto Meissner. 
4. Maltus, T. (1798). Aholi to‘g‘risidagi nazariya. London: J. Johnson. 
5. https://uz.khanacademy.org/science/biology/her/evolution-and-natural-

selection/a/darwin-evolution-natural-selection  
 

 

 

 

https://uz.khanacademy.org/science/biology/her/evolution-and-natural-selection/a/darwin-evolution-natural-selection
https://uz.khanacademy.org/science/biology/her/evolution-and-natural-selection/a/darwin-evolution-natural-selection


279 

 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

ИЖТИМОИЙ-ГУМАНИТАР ФАНЛАРНИНГ 

ДОЛЗАРБ МУАММОЛАРИ 
 

№  10 (4) – 2024 

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com

